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1 ÚVOD

Důvodem, proč jsem si vybral jako téma své diplomové právě

region Sedlčany je ten, že nedaleko odtud pocházím a domnívám se, že

tento region skýtá nemalé množství archeologických pramenů.

Domnívám se však, že potenciál tohoto regionu není zdaleka vyčerpán,

ba naopak, jen velmi malé množství odborníků se touto oblastí podrobněji

zajímá. Většinou se jedná o ojedinělé práce drobnějšího charakteru,

zaměřené na konkrétní téma. Jen výjimečně se objevují práce zaměřené

hlouběji na určité téma, jednou z několika výjimek je např. bakalářská

práce Veroniky Machačové zaměřená na opevněná sídla Sedlčanského

regionu (Machačová 2006), nebo bakalářská práce Alžběty Macákové na

téma Hrady a zámky na Sedlčansku (Macáková 1998).

Naopak cílem mé diplomové práce by mělo být komplexnější

poznání Sedlčanského regionu jako celku, především se zaměřením na

jeho osídlení a vývojové změny, kterými tento region procházel ve

středověku.

Z několika možností, kterých jsem si mohl vybrat při vyčlenění

samostatného regionu pro svojí práci jsem se rozhodl, a to především

z důvodu přehlednosti a dostupnosti informací pro možnost vymezením

základně informací získaných z internetových stránek Českého

statistického úřadu, kde je vymezen správní obvod Sedlčany s obcemi,

které do tohoto regionu spadají (http://www.czso.cz). Viz mapa (obr. ).

Správní obvod Sedlčany se nachází v jižní části Středočeského

kraje, kde hraničí s krajem Jihočeským. Na východě a severovýchodě

sousedí s obvody Benešov a Votice, na západě tvoří přirozenou hranici s

obvody Příbram a Dobříš řeka Vltava. Jižní část obvodu s nejvyšším

vrcholem Javorová skála (723 m n.m.) představuje nejvýše položenou

část Středočeské pahorkatiny v kraji (http://www.czso.cz).
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2 PŘÍRODNÍ PODMÍNKY SEDLČANSKA

2.1 Geomorfologie a klima

Sedlčanský region je součástí Středočeské pahorkatiny a je

výškově i plošně bohatě členěnou krajinou. Na sever od Sedlčan je terén

velmi kopcovitý a členitý. Krajina zde má nadmořskou výšku v rozmezí

okolo 350 – 450 m.n.m. Směrem na západ, v okolí Dublovic a Solopysk

se terén snižuje a tvoří planinu, která se směrem najih zvdedá do

Sedlčanské pahorkatiny. Hřbety této pahorkatiny v okolí Vysokého

Chlumce dosahují i přes 500 m.n.m. a směrem na jihovýchod plynule

přecházejí do Nechvalické vrchoviny. Na severovýchodě do

Sedlčanského regionu částečně zasahujuje Neveklovská vrchovina a

poměrně vysoko položená planina v okolí Krásné Hory patří do

Krásnohorské vrchoviny. Směrem k jihu se pak krajina zvedá z úrovně

350 – 500 m.n.m.do výrazného hřbetu lidově mazávaného Čertova

hrbatina, který je součástí Jistebnické vrchoviny a přirozeným dělítkem

středních a jižních Čech (Sedlčansko – mapa 1:50 000).

2.2 Vodstvo

Řeky a potoky

Hlavní řekou v tomto regionu je Vltava tekoucí severovýchodním

směrem. Ať již přímo či nepřímo, jsou všechny potoky na Sedlčansku

přítoky právě Vltavy. Geograficky se jedná o všechny toky, které se

nacházejí na jejím pravém břehu. Jediným potokem na levém břehu,

který ještě náleží Sedlčanskému regionu je potok Hunec. Všechny ostatní

toky náleží již okresu Příbramskému (Habart 1925, 123-132). Můžeme

konstatovat, že řeka Vltava tvoří přirozenou hranici mezi regiony

Příbramským a Sedlčanským.

Největším potokem na Sedlčansku je potok Mastník s délkou toku

30 km. Potok Mastník vzniká ze dvou rybníků Krčmáře a Lhoty.

Nejvýznamnějším a největším přítokem Mastníka je potok Sedlecký, který
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je svou velikosti skoro srovnatelný právě s Mastníkem. Na soutoku těchto

dvou potoků se nachází město Sedlčany. Od města Sedlčany je směr

toku Mastníka na sever, tento směr si udržuje až k místům zřícenin hradů

Ostromeč a Kozí hřbet nedaleko obce Poličany, kde se vlévá do Vltavy.

Na toku Mastíka se nacházelo 32 mlýnů a několik pil. Své jméno

Mastník dostal po mastné vodě, které je pro něj typická. Tuto vlastnost

způsobují mastné jílové půdy, kterými protéká (Habart 1925, 140-150).

Nejdivočejším a druhým nejdelším a potokem Sedlčanska je potok

Brzina. Tento potok je významný také svojí bohatostí na zlato, které se

zde rýžovalo a tavilo v jednoduchých kadlubech. Stejně jako ostatní

vodoteče se i tento potok vlévá do Vltavy a to u Zrůbku (Habart 1925,

134-139).

Dalším větším potokem je Musík, který pramení u obce Ustupenice

v nadmořské výšce 433 m. Tento potok dostal své jméno podle

největšího rybníka na Sedlčnasku, do kterého vtéká. Délka toku Musíku

je 16 km, do Vltavy se vlévá u malé vesničky Luhy nedaleko Hrazan

(Habart 1925, 139-140).

Na Sedlčansku je řada dalších menších potůčků, jako například

Petrovický, Jahodný, Svatoš, Bystrý, Hrazanský a celá řada menších

bezejmenných potůčků.

Rybníky

Historie lovu ryb začíná již v paleolitu, což nám dokazují kostěné

nálezy háčku a harpun. Lov ryb v podstatě plynule provází člověka od

počátku jeho vývoje až do dnes.

Historie samotného rybníkářství se na našem území datuje do 10.

století, od kdy nacházíme první písemné zmínky o existenci rybníků.

První písemná zmínka je z roku 996 kdy je zmiňována osada Rybníček,

nacházející se nedaleko Prahy (Kozák 2006, 13-13).
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Samotné Sedlčansko, není příliš vhodné k zakládání rybníků a

provozování výnosného rybníkářství. To především kvůli nepříznivým

přírodním podmínkám jako jsou nevhodné půdy, členitost a kopcovitost

krajiny, poměrně vysoké zalesnění krajiny. Z tohoto důvodů není možné

budovat rozsáhlou rybniční síť a rybníky o velké rozloze. Z toho vyplívá,

že nejlepší možností je budování většího počtu menších rybníků nebo

jejich budování do kaskád. Těchto rybničních kaskád můžeme na

Sedlčansku najít několik. Většinou se nachází severovýchodně od města

Sedlčany, například na potocích Chrastava, Janov u obce Janov a na

Kramšovenském potoce u obce Luhy (Habart 1925, 81 83). Jediným

vhodným místem pro zakládání větších rybníků je pánev nacházející se

severovýchodně od Sedlčan u obcí Solopysky a Dublovíce. Právě zde se

nachází několik větších rybníků v čele s rybníkem Musíkem. Musík je

s rozlohou cca 49 ha největším na Sedlčansku. Společně s rybníky Velký

Sedlečský o rozloze 18,5 ha a Vrbsko o rozloze 17 ha, jsou jedinými

čtyřmi rybníky, které mají rozlohu větší než 15 ha. Celková plocha všech

původních rybníků zobrazených na prvním vojenském mapování je cca

408 ha a v současnosti zabírají z celkové plochy regionu přibližně 232 ha

(Kozák 2006, 30).

Přes tyto nepříliš vhodné podmínky je na v tomto regionu až

překvapivý počet rybníků. Na mapách prvního vojenského mapování

nalezneme zhruba 340 rybníků o celkové ploše přibližně 408 ha, z toho

se jich do dnešní doby zůstalo přibližně 160.

Zániky rybníků můžeme sledovat ve dvou hlavních vlnách. První

byla v první polovině 17. století a byla přímo ovlivněna třicetiletou válkou,

avšak po konci války se zaniklé rybníky začali opět obnovovat. Druhá a

výrazně masivnější vlna zániku rybníků přišla na konci 18. století a

počátku 19. století, kdy zanikla přibližně polovina z celkového počtu

rybníků. V dalších obdobích již dochází jen k poměrně malým změnám

v zanikání či zakládání rybníků (Kozák 2006, 29-37).
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2.3 Geologie

Zájmová oblast Sedlčanska se vyznačuje mimořádnou pestrostí a

složitostí geologických poměrů. Skalní podklad je budován škálou

rozmanitých hlubinných i žilných vyvřelin a metamorfitů vázaných na

jednotky středočeského plutonu, sedlčansko-krásnohorského


[…]


Středovou a východní část zaujímá mírná vyvýšenina, kterou na základě

charakteru svého povrchu a složení můžeme interpretovatelná jako

deponii stavebního materiálu vzniklou při budování příkopu nebo se

mohlo jednat o přípravnou fáze povrchu plochy pro samotnou stavbu. Na

lokalitě můžeme identifikovat části kamenického odpadu, inedentifikující

opracování žulových kvádrů. Žulové prvky se však nepodařilo nikde v na

lokalitě nalézt. O výskytu kamene nás informují o písemné prameny,

avšak nikde není podrobněji interpretován (Habart 1928, 280). Ve

východní části plochy jsou na první pohled znatelné dva zahloubené

objekty. Prvním z těchto objektů je do skály vyhloubená jáma čtvercového

půdorysu s kolmými stěnami, jejíž dno tvoří zásyp kameny. O páre metrů

dále východním směrem narazíme na objekt oválného půdorysu,

zahloubený do půdy a skalního podloží (Budač – Machačová – Procháza

2012).

Na celé zbývající ploše lokality máme jen minimální doklady vlivu

stavebních prací, maximálně se jednalo o přípravnou fázi terénu, kromě

úpravy koruny valu v severozápadní části. Částečně tomu nasvědčuje

podoba jihovýchodní části, kde dochází k pomalému vytrácení plochy ve

svahu kopce. U hrany plochy, podél příkopu jsme nenalezly žádné

náznaky provádění výkopových prací pro základy ohraničující zdi, což by

se jevilo logickým postupem dalších prací. Otevřenou otázkou zůstává

umístění zamýšleného přístupu přes příkop do prostoru hlavní plochy.

Vzhledem k charakteru a svažitosti terénu se jeví jako nejpříhodnější jižní

část plochy. Na lokalitě byl proveden průzkum pomocí detektoru kovů,

tento výzkum však neodhalil přítomnost žádných kovových artefaktů, za

předpokladu, že nepočítáme artefakty návštěvníku ze současnosti. Na

základě všech těchto zjištění si lze představit zamýšlený podnik jako
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stavbu obdélného půdorysu s vnitřní zástavbou spíše palácového

charakteru, respektive jako dvoupalácovou dispozici. Opevnění pak

mohlo být tvořeno příkopem s hradbou na navršeném valu (Budač –

Machačová – Procháza 2012). Na základě těchto předpokladů, můžeme

odhadovat tuto lokalitu stavební podnik šlecht ve 2.polovině 15.století. Z

důvodů absence spolehlivých datačních nálezů jsme odkázání pouze na

paralely. Otázkou zůstává důvod nedokončení a vlastník nemalé stavby.

V hledání analogie se svým vzhledem nabízí přibližně dva kilometry

vzdálený hrad Vysoký Chlumec (Machačová 2009).
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7 ZÁVĚR

V této práci jsem se pokusil nastínit možný vývoj a struktury

osídlení sedlčanského regionu, potažmo celého středního Povltaví, a to

z důvodu, že na tuto krajinu musíme nahlížet jako na celek. Pokud bych

tak neučinil, mohlo by dojít k výraznému zkreslení a špatné interpretaci

celé řady poznatků, na které musíme nahlížet ve větším regionálním

měřítku. V celém procesu psaní své diplomové práce jsem se potýkal s

nedostatkem archeologických pramenů, a to především z tohoto důvodu,

že celý region Sedlčanska byl dlouhou dobu na pokraji zájmu celé

archeologické obce. Tato situace se začíná pomalu zlepšovat a

v posledních dvou desetiletích se začínají objevovat odborné

archeologické studie, které se tímto geografickým prostorem zabývají. I

tak se domnívám, že archeologická badatelská činnost zůstává v otázce

poznání sedlčanského regionu ještě mnoho dlužna. Práci také stěžovala

situace, že dostupné archeologické materiály jsou většinou zaměřeny na

konkrétní lokalitu či výzkum jednoho místa a postrádají interpretaci

ve srovnání s jinými podklady v rámci celého regionu. Většina

archeologických výzkumů je v posledních letech vyvolána stavební

činností a jedná se tudíž o výzkumy záchranného charakteru. Značná

část pramenů k tomuto regionu, kterou jsem měl k dispozici, byla

charakteru historického. Tato situace se také promítla do struktury mé

diplomové práce. Domnívám se, že k dalšímu výraznému poznání celého

sedlčanského regionu by jednoznačně napomohly další archeologické

výzkumy. Vzhledem k trendu, který současná archeologie nastolila, by

jistě byly přínosné výzkumy nedestruktivního charakteru. Další světlo do

poznání Sedlčanska by jistě vnesl například výzkum krajinné archeologie,

který by se zaměřil na střední Povltaví jako na regionální celek. Dnes

nám skýtají moderní technologie a metody velký potenciál a celou řadu

nových možností, jak obohatit naše dosavadní archeologické poznání.

Mezi tyto metody jistě spadá využívání geografických informačních

systémů, letecké archeologie, dálkový průzkum země a mnoho dalších.
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Cílem této práce bylo mimo jiné upozornit na nedostatek

archeologického poznání, a probudit větší zájem v oblasti poznání

sedlčanského regionu v odborných kruzích ale i u širší veřejnosti.

Například se domnívám, že Sedlčansko má celou řadu archeologických

památek, které by mohly být v současné době více popularizovány,

prezentovány a zpřístupňovány veřejnosti.

Doufám, že pomalu rozvíjející se zájem archeologů o sedlčanský

region bude mít stále vzrůstající tendenci a přinese řadu nových

informací, které jeho poznání posunou dále.
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9 SUMMARY

This work is interested about medieval region Sedlčany. The analysis

used data which are based on written sources and archaeological

researches. This work is interested about medieval settlement of region

and make a description of important medieval aglomerations Sedlčany,

Sedlec, Prčice, Vysoký Chlumec and failed location of Castle Pačíska.

New archaeological researches are necessary to better knowledge of this

region.