POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Michal Budač**

NÁZEV PRÁCE: **Středověké osídlení Sedlčanska**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ladislav Čapek** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **nevyhověl**
2. Využití dostupných informací k tématu: **nevyhověl**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **nevyhověl**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **nevyhověl**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **nevyhověl**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **nevyhověl**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: nevyhověl

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce nespĺňuje nároky kladené na magisterskou diplomovou práci. Chybí zde jakákoliv archeologická metoda. Autor nespĺnil zásady pro vypracování. Práce je kompilací nesourodých kapitol na úrovni regionální vlastivědy, které se většinou jen okrajově dotýkají daného tématu. Navíc je zde celá řada nesmyslných obrátů např. "potok vzniká z rybníka" nebo hrad "dvoupalcové" dispozice či chyb a překlepů, o Přemyslovcích s malým p nemluvě. Rozsáhlé pasáže jsou navíc citovány z jednoho zdroje nebo z internetových stránek, např. z pro mě záhadných stránek druidova.mysteria.cz! V práci není ani jeden obrázek přílohy!

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 21.5.2012

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Čepel', written in a cursive style.